
Tisknuto: 24.05.2024  05:47

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2020/2021
Úvod do studia jazyka
KCJ/BUSTJ  / 3

Pracoviště / Zkratka KCJ / BUSTJ
Název Úvod do studia jazyka

Akademický rok 2020/2021

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 0
0 / -

14 / 25 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KCJ/USTJ
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Těžištěm je podání základních informací z teorie relevantních oborů obecné jazykovědy, a to především z oblasti psychologie
jazyka a jeho komunikativních funkcí, v části specifické pak pohled na vývojové směry lingvistiky 20. století.

Požadavky na studenta

Na konci semestru písemný test podle okruhů.
Další podmínky splnění předmětu: V případě nařízení distanční/hybridní výuky studenti nadále dodržují rozvrhové akce předmětu,
účastní se v určenou dobu distanční/hybridní výuky prostřednictvím MS Teams.

Obsah

Jazyk a počet jeho uživatelů, světový jazyk, jazyk umělý, základní pojmy.
Jazyk, řeč, promluva, znak, druhy znaků a jejich charakteristika.
komunikace, funkce jazyka, základní pojmy, sémiotické disciplíny.
Jazykový znak, jeho struktura a vlastnosti podle F. Saussura. Sémiotika.
Základní lingvistické disciplíny. Struktura jazyka(lingvistika).
Fonetika a fonologie. Gramatika, morfologie, morfém, slovní druhy.
Grafika, písmo, Mluvená a psaná podoba jazyka.
Gramatické kategorie substantiv a sloves.
Syntax.
Lexikologie, způsoby tvoření slov.
opakování - způsoby tvoření slov. Typy slovníků.
Sémantika, sémantické disciplíny. Lexikon, lexikologie, lexikografie, lexikální jednotky druhy slovníků,.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47



Strana: 2 / 3

Syntax - úvod, definice věty, typy vět, otázka a zápor, větné členy, vztahy mezi nimi.
Syntax- aktuální členění věty, valenční a generativní syntax.
Text a diskurs, textové faktory, textová lingvistika.
Typologie, kontrastivní lingvistika.
Etapy vývoje lingvistiky od 19. století, směry, hlavní principy a přínosy, představitelé-19.st. po současnost.
Moderní pomezní lingvistické disciplíny.
Moderní pomezní lingvistické disciplíny.
Genetická a typologická klasifikace jazyků.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studenti získají schopnost orientovat ve struktuře jazyka a segmentace analýzy jeho jednotlivých plánů. Budou znát odbornou
terminologii a naučí se pracovat s lingvistickou literaturou.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Lenka Matušková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Lenka Matušková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

ČERNÝ, J. Dějiny lingvistiky. Votobia, 1996.•  Základní:
ČERNÝ, J. Malé dějiny lingvistiky. Praha, 2005.•  Základní:
ČERNÝ, J. Úvod do studia jazyka. Olomouc, 1998.•  Základní:
ČERMÁK, F. Jazyk a jazykověda. Pražská imaginace, 1994.•  Doporučená:
ČEJKA, M., LOTKO, E. Jazyk a jazykověda I.Úvod do studia jazyka pro bohemisty. Olomouc, 1974.•  Doporučená:
ČERNÝ, J., HOLEŠ, J. Sémiotika. Praha, 2004.•  Doporučená:
VOREL, R. Úvod do studia anglického jazyka. Plzeň, 1994.•  Doporučená:
BOK, V. Úvod do studia germanistiky. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 1995.•  Doporučená:
ŠIMEČKOVÁ, A. Úvod do studia jazykovědné germanistiky. Praha, 2004.•  Doporučená:
ERHART, A. Základy jazykovědy. SPN, 1984.•  Doporučená:
PALEK, B. Základy obecné jazykovědy. SPN, 1989.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Didaktický test

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia 1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia 1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2020 Povinně
volitelné
předměty A

B 1 ZS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:47


